
 

 

 
 
 

 
 

Deliberazione della Giunta Esecutiva N° 35 del 11/03/2024 
 
 

 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE BOZZA DI PROTOCOLLO D’INTESA A SOSTEGNO DEGLI 

EVENTI SPORTIVI ORGANIZZATI IN VALLE CAMONICA DA BIKE 
ADVENTURE TEAM ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA NEL 
BIENNIO 2024 – 2025 

 

 
 
L'anno duemilaventiquattro, il giorno undici del mese di Marzo alle ore 18:30, in 

Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta i 

componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 

 
 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

BONOMELLI ALESSANDRO Presidente X  

DELLANOCE ENRICO Vice Presidente X  

FARISÈ CRISTIAN Assessore X  

MAUGERI MASSIMO Assessore  X  

PANTEGHINI ALESSANDRO Assessore X  

PENDOLI MIRCO Assessore  X 

SABBADINI ILARIO Assessore X  

 

ne risultano presenti n. 6 e assenti n. 1 
 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 
Presidente Alessandro Bonomelli assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE BOZZA DI PROTOCOLLO D’INTESA A SOSTEGNO DEGLI 
EVENTI SPORTIVI ORGANIZZATI IN VALLE CAMONICA DA BIKE 

ADVENTURE TEAM ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA NEL 
BIENNIO 2024 – 2025 

  __________________________________________________________ 
  Su proposta dell’Assessore allo Sport 
 

 
 

LA GIUNTA ESECUTIVA 
 
 

 
PREMESSO che la Comunità Montana, anche in collaborazione con il Consorzio Comuni 

BIM di Valle Camonica, sostiene l’attività svolta da associazioni e gruppi operanti in 
vari ambiti sportivi, e più in generale le iniziative di promozione della pratica sportiva 
anche con risvolti di promozione turistica e territoriale;  

 
CONSTATATO che l’Associazione Sportiva Dilettantistica Bike Adventure Team di 

Ossimo (BS) è particolarmente attiva sul territorio della Valle Camonica e dal 2013 
organizza a Borno e sul territorio dei comuni dell’Altopiano del Sole una gara di 

Mountain Bike denominata Valle Camonica BIKEnjoy; 
 
RILEVATO che la Valle Camonica BIKEnjoy è una manifestazione che riscontra un 

significativo successo di appassionati e di pubblico e rappresenta un evento di valenza 
non solo sportiva ma anche di promozione sociale e turistica del territorio; 

 
OSSERVATO inoltre che l’Associazione, oltre a essere stata incaricata dalla 
Federazione Ciclistica Italiana (FCI) di organizzare nel 2024 la Coppa Italia Giovanile 

(1 settembre 2024) e nel 2025 il Campionato Italiano Marathon (6 luglio 2025), con 
relativo Test Event nel 2024, ha in programma, per il biennio 2024-2025, le seguenti 

manifestazioni: 
 Future Contest MTB per categoria Giovanissimi 
 Gravel Camonica per cicloturisti 

 Camp academy per bambini e ragazzi 7-12 anni; 
 

RITENUTO, unitamente alla Provincia di Brescia e alle Amministrazioni Comunali 
coinvolte, di sostenere l'organizzazione degli eventi promossi in Valle Camonica dalla 
ASD Bike Adventure Team al fine di condividerne l’esperienza progettuale in termini di 

realizzazione, ricadute economiche, promozione turistico ricreativa del territorio 
coinvolto e sostenibilità dei risultati; 

 
VISTA e condivisa l’allegata bozza di Protocollo d’intesa a sostegno degli eventi 
sportivi organizzati in Valle Camonica da Bike Adventure Team Associazione Sportiva 

Dilettantistica nel biennio 2024 – 2025; 
 

EVIDENZIATO che l’impegno economico della Comunità Montana si sostanzia 
nell’assegnazione di un contributo annuale di € 10.000,00 a sostegno delle spese 
organizzative sostenute dall’Associazione; 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

- deliberazione di Assemblea n. 24 in data 27/12/2023 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 



- deliberazione di Assemblea n. 25 in data 27/12/2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione armonizzato 2024/2026; 

- deliberazione di Giunta Esecutiva n. 1 in data 08.01.2024 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024/2026; 
- decreto del Presidente n. 1/2024 in data 08.01.2024 prot. 0000202, con il quale 

sono stati definiti ed attribuiti gli incarichi dirigenziali per l’anno 2024, come 
previsto dall’art. 50, comma 10 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL. e ai sensi 
dello Statuto; 

  
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi 

titolo ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 della legge n° 267/00; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge: 

 
 

 
D E L I B E R A 

 

 
 

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, l’allegata bozza di Protocollo 
d’intesa a sostegno degli eventi sportivi organizzati in Valle Camonica da Bike 

Adventure Team Associazione Sportiva Dilettantistica nel biennio 2024 – 2025; 
 
2. di evidenziare che l’impegno economico della Comunità Montana si sostanzia 

nell’assegnazione all’Associazione di un contributo annuale di € 10.000,00 a 
sostegno delle spese organizzative sostenute dall’Associazione; 

 
3. di dare atto che la somma trova copertura come segue nel bilancio dell’Ente come 

da impegno di spesa assunto dal competente Responsabile di Servizio che viene 

allegato al presente provvedimento: 

 

Missione 06 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 04 UEB 0601104 

Esercizio Piano dei conti finanziario Capitolo/articolo Importo 

2024 1.04.04.01.001 1419/2 €   10.000,00 

Missione 06 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 04 UEB 0601104 

Esercizio Piano dei conti finanziario Capitolo/articolo Importo 

2025 1.04.04.01.001 1419/2 €   10.000,00 

Creditore 
Bike Adventure Team ASD 
Via San Rocco 9 – Ossimo (BS) 

Codice fiscale C.F. – P.IVA 02053380206 

Oggetto/Causale 
Sostegno agli eventi sportivi organizzati in Valle 

Camonica nel biennio 2024 – 2025 

 
4. di precisare che il contributo sarà liquidato per il 50% alla sottoscrizione dell’intesa 

e comunque entro il 30 luglio di ogni anno, e il saldo a presentazione di 
documentazione a consuntivo dell’attività svolta; 
 

5. di autorizzare l’Assessore allo Sport dell’Ente alla sottoscrizione dell’intesa; 
 

6. di demandare al competente Responsabile di Servizio l’assunzione di ogni atto 
preordinato all’esecuzione del presente provvedimento; 
 

7. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 



dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello 
stato entro 120 gg. 

  

 
 

*** 
 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 

 
 
 

IL PRESIDENTE 
Alessandro Bonomelli 

IL SEGRETARIO 
Dott. Bernardi Marino 

 



 

Protocollo d’intesa a sostegno degli eventi sportivi 

organizzati in Valle Camonica 

da Bike Adventure Team Associazione Sportiva Dilettantistica 

nel biennio 2024 – 2025  

 
 

La PROVINCIA DI BRESCIA (C.F.: 80008750178 - P.IVA. 03046380170) con sede a Brescia (Bs) 

in Piazza Paolo VI n. 29, qui rappresentata dal Sig. ............................ , in qualità di ..................; che 

agisce in quest'atto in nome, per conto e neII’interesse esclusivo dell’ Ente che rappresenta; 

La COMUNITA' MONTANA DI VALLE CAMONICA con sede a Breno (Bs), Piazzetta Tassara 3, 

rappresentata dal Sig.    in qualità di 

________________________ che agisce in quest'atto in nome, per conto e nell’interesse esclusivo 

dell’Ente che rappresenta; 

 

II Comune di Borno con sede in Borno (BS), Piazza Giovanni Paolo II 1, rappresentato dal 

Sig._______________________________ in qualità di     che agisce in 

quest'atto in nome, per conto e nell’interesse esclusivo dell’Ente che rappresenta; 

 

Il Comune di Ossimo con sede in Ossimo (BS), Piazza Roma 10, Ossimo Superiore, 

rappresentato dal Sig. __________________________  in qualità di ______________ che agisce in 

quest'atto in nome, per conto e nell’interesse esclusivo dell’Ente che rappresenta; 

 

Il Comune di Lozio con sede in Lozio (BS), Via Giacomo Cappellini 9, rappresentato dal Sig. 

______________________ in qualità di     che agisce in 

quest'atto in nome, per conto e nell’interesse esclusivo dell’Ente che rappresenta; 

 

Il Comune di Cerveno con sede in Cerveno (BS), Piazza Prudenzini 2, rappresentato dal Sig. 

________________ in qualità di _________________________ che agisce in quest'atto in nome, 

per conto e nell’interesse esclusivo dell’Ente che rappresenta; 

 

Il Comune di Piancogno con sede in Piancogno (BS), Via Nazionale 49, rappresentato dal Sig. 

_______________ in qualità di ______________ che agisce in quest'atto in nome, per conto e 

nell’interesse esclusivo dell’Ente che rappresenta; 



 
E 

e Bike Adventure Team Associazione Sportiva Dilettantistica con sede in Ossimo (BS)) via 

San Rocco 9 P.iva e CF: 02053380206, rappresentata dal Sig. Pedrazzani Matteo in qualità di 

Legale Rappresentante, che agisce in quest'atto in nome, per conto e nell'interesse esclusivo 

dell’Ente che rappresenta, affiliata alla FCI con N° 02M4623 (per brevità ASD) 

 
 
PREMESSO 

 
● che la ASD, attiva dal 2003, come da statuto è un ente NON commerciale, apolitico e non ha 

scopo di lucro; 

● che la ASD dal 2013 organizza a Borno e sul territorio dei comuni coinvolti (Altopiano del 

Sole) una gara di Mountain Bike denominata Valle Camonica BIKEnjoy; 

● che la Valle Camonica BIKEnjoy è una manifestazione sportiva molto importante nel suo 

campo, molto seguita dagli appassionati, di grande richiamo per il pubblico e molto 

apprezzata anche dalla popolazione locale; 

● che dal 2022 la ASD Bike Adventure Team oltre alla Valle Camonica BIKEnjoy, organizza 

anche eventi giovanili e turistici finalizzati alla sana promozione dello sport e del territorio 

● che la suddette manifestazioni, fin dall’inizio hanno saputo coinvolgere nell'organizzazione 

numerose realtà locali, favorendo una proficua cooperazione; 

● che le manifestazioni sono particolarmente sensibili ai temi di sostenibilità ambientale 

● che le manifestazioni promuovono i sani principi dello sport e pongono attenzione per 

l’educazione sportiva dei giovani; 

● che la ASD ha previsto di far crescere nel valore ed nel numero gli eventi nel biennio 2024 e 

2025 con le seguenti manifestazioni (vedi anche programma eventi in calce): 

- Coppa Italia Giovanile Nazionale 

- Campionato Italiano Marathon MTB 

- Future Contest MTB per categoria Giovanissimi 

- Gravel Camonica per cicloturisti 

- Camp academy per bambini/e e ragazzi/e 7-12 anni 

● che la ASD è incaricata dalla FCI (Federazione Ciclistica Italiana) per organizzare nel 

2024 la Coppa Italia Giovanile (1 Settembre 2024) e nel 2025 il Campionato Italiano 

Marathon (6 luglio 2025), con relativo Test Event nel 2024 

 

 
CONSIDERATO: 

● che tali eventi, oltre che essere un mezzo di diffusione della MTB come disciplina sportiva, si 

concretizza quale occasione di grande valenza per Io sviluppo economico-sociale del 

territorio interessato; 

● che la Coppa Italia Giovanile ed il Campionato Italiano Marathon prevedono un grande 

ritorno in termini di visibilità e promozione su tutto il territorio nazionale 

● che la Coppa Italia Giovanile ed il Campionato Italiano Marathon porteranno sul territorio un 

notevole numero di partecipanti, accompagnatori e famiglie provenienti da tutta Italia con 

positive ricadute sul turismo e forte sostegno economico al territorio stesso. 



 

 

● che la Provincia di Brescia, la Comunità Montana della Valle Camonica e le Amministrazioni 

Comunali coinvolte ritengono strategica questa manifestazione per le finalità sportive, 

turistiche, di sostegno all'economia locale e di promozione “green” del territorio 

● che per Ie finalita di cui sopra la Provincia di Brescia, la Comunità Montana della Valle 

Camonica, le Amministrazioni Comunali coinvolte, e Bike Adventure Team Associazione 

Sportiva Dilettantistica intendono sottoscrivere il presente protocollo di intesa 

● che tali eventi comportano un enorme sforzo organizzativo da parte della ASD Bike 

Adventure Team sia in termini economici che in termini pratici. 

 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO, LE PARTI CONCORDANO QUANTO SEGUE 

 

 
La Provincia di Brescia, la Comunità Montana di Valle Camonica ed i Comuni coinvolti, 

confermano la volontà di sostenere l'organizzazione degli eventi promossi in Valle Camonica 

dalla ASD Bike Adventure Team al fine di condividere l’esperienza progettuale in termini di 

realizzazione, ricadute economiche, promozione turistico ricreativa del territorio coinvolto e 

sostenibilità dei risultati. 

 
La Provincia di Brescia, la Comunità Montana di Vallecamonica, i Comuni coinvolti si impegnano 

a sostenere parte delle spese strettamente legate all'organizzazione degli eventi versando alla 

Bike Adventure Team ASD nel biennio 2024/2025, complessivamente, i seguenti contributi di 

almeno: 

- Euro 19.000,00 (diciannovemila/00) per I’anno 2024; 

- Euro 25.000,00 (venticinquemila/00) per I’anno 2025. Ripartiti come di seguito: 
 
 
 

Anno Prov. BS CMVC Borno Ossimo Lozio Cerveno Piancogno 

2024 € 5.000,00 € 10.000,00 € 2.000,00 € 500,00 € 500,00 € 500,00 € 500,00 

2025 € 5.000,00 € 10.000,00 € 3.000,00 € 500,00 € 500,00 € 500,00 € 500,00 

 
 

I Comuni di Borno, Ossimo, Lozio, Cerveno e Piancogno si impegnano, inoltre, a mettere a 

disposizione della ASD organizzatrice il supporto logistico ed organizzativo prima, durante e dopo 

l'effettuazione della manifestazione, con particolare riferimento a: 

● valutazione dei tracciati secondo i criteri del regolamento Federale e predisposizione del 

tracciato ( sfalcio, sistemazione, etc) 

● aiuto nella predisposizione dei percorso (frecce, tabellatura e cartelli) 

● emissione delle ordinanze di chiusura ed autorizzazioni 

● aiuto nel coinvolgimento di marshall a supporto della iniziativa 

 

 



 

 

 

La Bike Adventure Team Associazione Sportiva Dilettantistica, a fronte del presente protocollo di 

intesa si impegna a: 

● portare a termine nei tempi e nei modi gli impegni organizzativi assunti; 

● organizzare (pena la decadenza del presente protocollo di intesa) i due eventi a carattere 

nazionale Coppa Italia Giovanile 2024 e Campionato Italiano Marathon 2025 

● promuovere gli eventi organizzati attraverso una diffusa visibilità mediatica; 

● ottenere i necessari permessi da parte delle autorità competenti; 

● mettere  in  atto  tutte  le  iniziative  che  serviranno  a  garantire  la  buona  riuscita  delle 

manifestazioni e soprattutto la sicurezza dei partecipanti e del pubblico. 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
Provincia di Brescia 
 
Comunità Montana di Valle Camonica 
 
Comune di Borno 
 
Comune di Ossimo 
 
Comune di Lozio 
 
Comune di Cerveno 
 
Comune di Piancogno 

 
 



 1 

 

 
 

Allegato alla Proposta N° 35 di deliberazione alla Giunta Esecutiva 

 

Servizio: Cultura e Valorizzazione del Territorio 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE BOZZA DI PROTOCOLLO D’INTESA A 

SOSTEGNO DEGLI EVENTI SPORTIVI ORGANIZZATI IN 

VALLE CAMONICA DA BIKE ADVENTURE TEAM 

ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA NEL BIENNIO 

2024 – 2025 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

Il sottoscritto SERGIO COTTI PICCINELLI / InfoCert S.p.A., Responsabile 

del Servizio Cultura e Valorizzazione del Territorio, in relazione alle 

competenze di cui dall’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, vista la 

proposta di deliberazione di cui all’oggetto da sottoporre all’esame della 

Giunta Esecutiva, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica degli atti ed assume, se presente, il relativo impegno di spesa 

come specificato all’interno della proposta, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267. 

 

Breno, lì 01/03/2024 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 SERGIO COTTI PICCINELLI / InfoCert S.p.A. 

 



Allegato alla Proposta N° 35 di deliberazione alla Giunta Esecutiva

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

OGGETTO : APPROVAZIONE BOZZA DI PROTOCOLLO D’INTESA A 

SOSTEGNO DEGLI EVENTI SPORTIVI ORGANIZZATI IN 

VALLE CAMONICA DA BIKE ADVENTURE TEAM 

ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA NEL BIENNIO 

2024 – 2025

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(art. 49, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267)

Il sottoscritto Giuseppe Maffessoli / InfoCert S.p.A., Responsabile del 

servizio Economico Finanziario, vista la proposta di deliberazione di cui 

all’oggetto, da sottoporre all’esame della Giunta Esecutiva esprime 

PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile come previsto 

dall'art. 49, del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

Breno, lì 07/03/2024

Il Responsabile del Servizio

Giuseppe Maffessoli / InfoCert S.p.A.



 

 

 

 

Allegato alla Deliberazione della Giunta Esecutiva N°  35  del  

11/03/2024  

 

OGGETTO: APPROVAZIONE BOZZA DI PROTOCOLLO D’INTESA A SOSTEGNO 

DEGLI EVENTI SPORTIVI ORGANIZZATI IN VALLE CAMONICA DA 

BIKE ADVENTURE TEAM ASSOCIAZIONE SPORTIVA 

DILETTANTISTICA NEL BIENNIO 2024 – 2025 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 – comma 1 - D.Lgs. 18/08/2000,  n. 267) 

 

 

Copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata ai sensi 

dell'art. 124, secondo comma del D.Lgs. 267/2000 per quindici giorni 

consecutivi, sul sito informatico www.cmvallecamonica.bs.it ai sensi dell'art. 

132, primo comma della L. 69/2009. 

 

Breno, 12/03/2024 Il Segretario Generale 

   Marino Bernardi / InfoCert S.p.A. 

 

 

 


